1

 平成 2７年度第１回環境創造学部教授会議事録要旨

日  時：２０１５（平成２７）年 ４月 ９日（木） １５時０２分～１８時１０分

場  所：板橋校舎３号館５階 ワーキングルームⅠ

専任教員現在数：１９名

構成員：１８名

出席数：１７名

欠席数： １名

議    長：山 口 由 二(環境創造学部学部長)

報告事項：

 １．大東文化学園ハラスメント防止委員会からの報告について

  議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

 ２．教育・研究業績システム登録データの更新（確認）作業について

議長より、標記の件について、各自で登録データの更新をしていただきたいとの説明があった。

 ３．学校法人大東文化学園情報公開規程（案）の変更について

  議長より、標記の件について、新しく規定が出来ることの報告がなされた。

 ４．平成 27 年度大学、大学院役職者、大学評議会委員について

  議長より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

 ５．平成 28 年度特別研究期間制度、国内研究員、海外研究員（長期・短期） 海外留学者の申請

について

議長より、標記の件について、学部長へ申し出をしていただきたいとの説明がなされた。

 ６．平成 27 年度主要会議日程について

  議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

 ７．WEB 履修登録について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

 ８．平成 27 年度大学等各種委員会委員について

議長より、標記の件について、ご自身の名前の確認をしていただきたいとの説明があった。

 ９．平成 27年度教員名刺用データ作成に係る修正等について

議長より、標記の件について修正がある場合は、提出していただきたいことの説明がなされた。

 10. 緑山キャンパス利用計画検討 WG 答申（第 2次答申）について

議長より、標記の件について、特にグラウンド、体育館の整備を行いたいことの説明があった。

 11. 答案などの取扱いに関するガイドライン（案）について

  議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

 12. 学生支援センターからの報告について

  議長より、障がいのある学生に対し、配慮していただきたいとの説明が資料に基づきなされた。

 13. 平成 27 年度「FD 報告書」及び「FD ニュース」の配布について

議長より、標記の件について、資料の確認をしていただきたいことの説明があった。

 14. 2015 年度教員免許状更新講習講座の実施について

議長より、標記の件について、本学部からは、教員 2名が講座を担当するとの説明がなされた。

 15. 平成 27 年度学長職務代理について

議長より、標記の件について、国会関係学部長が学長職務代理となることの説明がなされた。

 16. 大学ポートレートの更新について

  議長より、大学ポートレートの更新を行っていただきたいことの説明がなされた。

 17. 学部長会議申合せ事項について

  議長より、標記の件について、資料に基づきそれぞれ説明がなされた。

18. 平成 27 年度運動部学生の履修登録について（お願い）

議長より、標記の件について、履修登録の変更を認めていただきたいことの説明がなされた。

 19. 2015 年度協定に基づく短期海外研究員の募集について

  議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

 20．東松山キャンパス運営委員会報告

担当教員より、2016 年度全学共通科目の科目編成に係る事前調査を行うとの説明がなされた。

2

 21．学部内等各種委員会報告

 （１）地域連携委員会

   担当教員より、報告がなされた。

 22. その他

 （１）環境創造学会

担当教員より、学会の特別号を作成したので配布していただきたいとの説明があった。

 （２）ボランティアについて

担当教員より、ボランティア科目をとる学生がいたら教えてもらいたいとのお願いがあった。

 （３）ワークショップの開催について

学科主任より、ワークショップの開催日について説明があった。

報告承認事項：

 １．入試判定について

前学科主任より、センター試験（後期）入試合否判定を学部長承認したことの報告があった。

 ２．教務委員会報告

 （１）奨学金の面談について

 （２）2015 年度のガイダンスについて

 （３）Web 履修について

 （４）英語のプレイスメントテスト・数学基礎力実力テストについて

（５）新入生の成績読み替えについて

（６）新入生オリエンテーションについて

（７）過年度生の卒業希望時期について

担当教員より、上記項目についてそれぞれ説明がなされ了承された。

（８）2015 年度大東文化大学主催語学等研修プログラムの単位認定について

担当教員より、資料の通りとすることの説明がなされ教授会はこれを承認した。

 （９）その他

担当教員より、入門ゼミのクラス分けについて、検討することとする旨の説明がなされた。

 ３．教授会の開催日程の変更及び議事録署名人（案）について

  幹事より、標記の件について説明があり、教授会はこれを了承した。

審議事項：

 １．文学部中国学科の名称変更について

 ２．大東文化大学研究室検討委員会規程の改正（案）について

 ３．大東文化大学大学院法務研究科（法科大学院）廃止に至るまでの間の

   教員の責任授業回数等の勤務に関する規程の制定（案）について

議長より、上記（議案１．２．３．）について、説明があり、資料の通り承認された。

 ４．大東文化大学学則（第 21条/学業の評価）の改正（案）について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明があり、意見を付して承認した

 ５．大東文化大学語学検定試験受験料助成規程の制定（案）について

  議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ承認された。

 ６．教職課程センター（仮称）設置準備委員会報告について

議長より、標記の件について、検討していただきたいとの説明がなされた。

 ７．第 52回全国高校生作文コンテスト実施に伴う審査員の選出について

議長より、標記の件について説明があり、審査委員が選出された。

 ８．平成 27年度起業アイデアコンテスト実行委員会委員の選出について

議長より、標記の件について説明があり、実行委員が選出された。

 ９．平成 27 年度 学部内各種委員会委員の選出について

学科主任より、学部内設置委員会について、資料の通りとすることの説明があり承認された。

 10．取得単位が少ない学生への指導について

担当教員より標記の件について、学部の教員による面談を学期の初めに行うこととした。

 11．学生の卒業をめぐる対応について

担当教員より、標記の件について説明がなされ、教授会はこれを承認した。

3

 12．兼担依頼について

議長より、標記の件について、経済学部長へ提出することを承認した。

 13．兼職について

幹事より、標記の件について、資料に基づき兼職依頼があり、承認された

 14. 学籍異動について

幹事より、標記の件について、資料の通り承認された。

 15. その他

  （１）多文化共生リーダーについて

  （２）学科事務室冷蔵庫について

担当教員より、標記の件についてそれぞれ説明がなされた。

  （３）新任着任祝いについて

    議長より、標記の件について、幹事を 2名の先生にすることのお願いがなされた。

   以上の審議を以って、環境創造学部教授会の終了を宣し、１８時１０分に閉会とした。